
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101 del Registro

Data: 28/07/2017

OGGETTO :  Approvazione degli schemi di conto economico e di stato patrimoniale, 
relativi all’esercizio 2016

L’anno  2017 il  giorno  28 del  mese di  LUGLIO, alle  ore  17:20, nella  sala  delle  adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 101 del 28/07/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  118/2011 e s.m.i.  ed in  particolare  l’allegato  4/3 “Principio contabile  applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”;

PRESO ATTO che:

·    Nella riunione della Conferenza  Stato-Città del 04 maggio u.s.  è stato affrontato il tema delle 
difficoltà nella formulazione dei rendiconti 2016 che vedono per la prima volta l'obbligo di 
elaborazione della contabilità economico-patrimoniale;

·    In  tale  sede  l'ANCI  ha  rappresentato  la  difficoltà  operativa  che  stanno  riscontrando  la 
maggioranza degli enti locali, sia per l'accavallarsi delle scadenze contabili, sia per i ritardi 
nell'adeguamento dei sistemi informativi da parte delle software house, che in molti casi hanno 
reso disponibili i nuovi programmi solo nelle scorse settimane, con la conseguente necessità di 
effettuare complesse riclassificazioni delle operazioni contabili dell'intero 2016;

·     Il sottosegretario, a nome del Governo, ha dichiarato la disponibilità ad un provvedimento 
urgente  di  rinvio  della  sola  contabilità  economico-patrimoniale  al  31/07/2017,  rendendo, 
quindi, possibile la deliberazione dei rendiconti 2016 secondo il formato ordinario;

·    Sulla base delle decisioni assunte nella Conferenza Stato-Città di cui sopra, si è proceduto 
all'approvazione del rendiconto 2016 secondo il formato ordinario;

 Visto il rendiconto della gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 
8.06.2017;

Considerato che con la predetta deliberazione l'Ente si avvaleva della facoltà di prorogare al 31 luglio 
2017 la presentazione del conto economico e lo stato patrimoniale previsti dall’art. 227 del TUEL, relativi 
all’esercizio 2016;

Vista  la  Legge  n.  96  del  21/06/2017  di  conversione  del  D.L.  n.  50/2017  che  prevede  che  il  conto 
economico e lo stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016, possono essere approvati entro il 31 luglio 
2017 e trasmessi alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) entro 30 giorni; 

Considerato che il Comune di Oria ha una popolazione superiore ai 5.000 abitanti e non rientra quindi 
nella facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL per gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, di non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato 
4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visti  gli  schemi  di  conto  economico  e  stato  patrimoniale  relativi  all’esercizio  2016  predisposti 
dall’Ufficio Ragioneria utilizzando lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed 
allegati alla presente deliberazione;

Vista la relazione tecnica -nota integrativa alla contabilità economicopatrimoniale redatta dal servizio 
Finanziario dell'Ente;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Delibera di G.C. N° 101 del 28/07/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DELIBERA

 

1. per le motivazioni di cui alla premessa, di approvare gli schemi di conto economico e di stato 
patrimoniale,  relativi  all’esercizio 2016, allegati  alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

       2.di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per l'approvazione definitiva. 

 

 Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 101 del 28/07/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 28/07/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Angelica SABBA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 28/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 28/07/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1256

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 04/08/2017

Oria, lì 04/08/2017

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Loredana D`Elia

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/07/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 28/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 04/08/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 101 del 28/07/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/07/2017

